disparibus distinctae sonis acuta cum gravibus temperantes iucundissimum concentum efficiunt, sic in hac vitae societate et coniunctione fore iudicabat, ut ex dissimilibus officiis similis et par fructus perciperetur, et hanc rerum humarum convenientiam homines a sensibus ad caelestium ordinem cogitationes transferrent, eosque diutissime contemplando non modo ipsi se oblectarent, sed quantum possent vitae modo et constantia imitarentur. Hunc ordinem et hanc rerum inter se consentientium et quasi conspirantium seriem Xenophon Graeciae sapientissimus cognovit, qui et de rebus divinis humanisque multa, quantum ea tempora patiebantur, mirabiliter scripsit, et in rebus tum publicis et civilibus tum privatis et domesticis ordinem diligentissime conservandum putavit. Atque hanc ob causam ordinem ipsum non modo artificio quodam separatim distinguere et illustrare voluit, sed etiam posteritati propagare. Quarum rerum praecepta admiratus Cicero non solum Xenophontis scriptis opera sua passim exornavit, sed totum librum qui Oeconomicus inscribitur, ut Columella scriptum reliquit, in latinum sermonem convertit. Qui postea cum temporis diuturnitate interiisset, idem, ut a Gulielmo Syrleto Cardinali amplissimo accepi, a Marcello II pontifice maximo inchoatum sed non absolutum est, sed tamen deteriori conditione: nam hoc opus ita multis in locis depravatum est, vix ut intelligi possit. Reliquos praetereo, quos quidem adhuc viderim qui hoc opus aggressi (pace eorum dixerim) ita multis in locis labi mihi visi sunt, aut barbare loqui, ut illorum opera tam gravi scriptori plurimum dignitatis detraheretur. Neque vero mirum esse debet Ciceronem et Marcellum, qui diversis temporibus duo clarissima Imperii Romani lumina fuerunt, quique consiliis et auctoritate orbem terrarum gubernarunt, rerum familiarium ordinem tanti fecisse. Etenim sine privatuarum domesticarumque rerum cognitione et usu civilem scientiam nullo modo stare posse cogitabant. Quod et Divus Paulus, qui divino spiritu afflatus in interiora et recondita Dei consilia penetraret, comprobavit, qui nullum Dei ecclesiae praeficiendum existimavit nisi qui familiam suam sancte prudenterque rexisset [I Tim. 3:5]. Sed alii antiquorum exemplis ducantur; me vero plurimum recentia et viva delectant. Nam his temporibus, quibus mores ad incredibilem superbiam et avaritiam prolapsi sunt, nequaquam tantis opibus tanta cum gloria domus

tua floreret, nisi te rerum domesticarum usus atque ordo eam frugalitatem atque animi magnitudinem docuisset, qua ad antiqueae religionis rationem et gravitatem accederes. Neque enim qui vel mediocrem rerum cognitionem assecuti sunt, tam patrimonia ampla et copiosa admirantur, quam in utendo rationem expetunt. Unde enim potius quam ex profusis sumptibus innumerabiles caedes latrocinia fraudes aliaque facinora erupisse existimandum est? Homines enim effrenatis cupiditatibus addicti, cum se sumptuosius insolentiusque iactarunt, aere alieno oppressi alienis opibus inhiare solent, nihilque intentatum relinquere ut quod nefaria mente concipiunt assequantur. Tu vero in tuenda re familiari sic omnes diligentia et consilio superasti, ut omnium oculos ac mentes in te tanquam in eximum prudentiae et temperantiae specimen converteris. Nam cum ingens bonorum facultas et copia tibi a maioribus tuis relicta esset, ingenio ac virtute perfecisti ut quanto honore ex illorum industria, quorum honestis rationibus haec parta erant, afficerere, non minora ornamenta in illos ex tua laude redundarent . . . / . . . [The author relates the generosity of Finius during the recent two-year famine.] Sed non solum in privatis rebus Ischomachi a Xenophonte collaudati liberalitatem et moderationem, verum etiam in publicis gloriam et splendorem imitando expressisti. Nam cum legatus Venetas missus es ut superiori duci creationem gratulare—quo quidem in munere praecipue magnificentia et eloquentia spectari solet—sic eum honorem gessisti ut ea legatio, non quia necesse fuerit, alicui delata sed, quia sic virtus tua postularet, recte in te collocata et digno in loco posita esse videretur. Eam enim et magnificentissime et glriosissime obiisti, et in Senatu Veneto ea verborum gravitate et copia nostrae civitatis fidem et observantiam in imperium Venetum exposuisti, ut et iudicio eorum qui tibi potissimum id negotii dederunt, et ingenio ac virtuti tuae, qui praecclare locutus es, magna laus tribueretur. Haec sunt eximii cuiusdam et praestantis animi indicia, haec monumenta virtutis, haec decora et ornamenta nostrae civitatis. Et quamquam complures alios honores, quos civitas nostra egregiis viris ac tui similibus deferre solet, non tam gessisti quam dignus esse voluisti, tamen ut multis aliis in rebus egregia exempla a te sumantur; illud minime praetereundum est, quod nemo est qui in tuam familiaritatem intrarit, in

quo ulla aut officii in te aut benevolentiae significatio eluxerit, cui non modo meritam gratiam cumulatissime non persolveris, verum etiam qui se beneficiis et amore victum non fateatur. Quare, quoniam omnes beneficentia superasti, reliquum est ut tecum ipse certes et semper merita tua superiora novis beneficiis vincas. Haec vero ita fore haud dubito. Ac proinde, cum ego antea hunc Xenophontis librum in latinum convertisse, isque Carlo Sighonio et Nicolao Colonio, quorum uterque veteris probitatis commendatione et graeca latinaque eruditione studiisque optimarum artium caeteris antecellit, in lucem proferendus videretur, hunc tibi potissimum dicandum censui. Qui et mei in te amoris testimonium esset, et tu iis rebus prelectis aciem ingenii tui cum sapientissimorum consiliis congruere, teque iis gradibus quibus illi praeceperunt ad magnitudinem hanc cognitionis, quam adeptus es, pervenisse intelligeres. Hunc si tu legere non gravatus fueris, tibique eum probari sensero, ego me meis lucubrationibus multum profecisse putabo. Sin tibi haec res levior videbitur, laborum nostrorum imbecillitatem humanitatis tuae magnitudo sublevabit, munusque hoc, si re ipsa exiguum est, animo ac voluntate mea, qui te summa observantia colo et mirifice diligo, magnum atque amplum existimabis. Vale. Datum Bergomi. VII. Cal. Maii. M.D.L.XXII.

*Oeconomicus* (ed. of Venice, 1574). [Inc.]: Ipsum etiam Socratem de re familiari tuenda ita disserentem audivi: Dic mihi, inquit ille, o Critobole, estne oeconomia alicuius scientiae nomen, quemadmodum medicina, aeraria et fabrica? . . . / . . . [Expl.]: illos vero qui invitatis dominantur eam vitam agere Dii videntur voluisse, quam apud inferos Tantalus dicitur agere, qui semper ne bis intereat veretur.

*Edition:*

1574, Venetiis (Venice): ex officina Dominici Guerraei et Io. Baptista fratribus. *Xenophontis liber qui Oeconomicus inscribitur in Latinum e Graeco conversus, Io. Antonio Guarnerio interprete.* 91 pp. in 4°. Philadelphia, University of Pennsylvania, Van Pelt Library (not listed in NUC).

*Biography:*

Johannes Antonius Guarnerius (Giovanni Antonio Guarnerio) was born in Bergamo, where he took orders and became canon of San Vincenzo. His learning attracted the attention of

Carlo Borromeo, who during a visit to Bergamo entrusted him with various important matters. He was commissioned by Marco Antonio Benaglio to write the lives of Bergamasque saints, a work he eventually completed with the sponsorship of Bergamo's city council. He died on June 11, 1601.